

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức giải bóng bàn huyện Hà Quảng năm 2022 (Mở rộng)

Thực hiện kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tổ chức các hoạt động, thi đấu thể thao cấp tỉnh. Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid – 19 một số giải thể thao của tỉnh cũng như của huyện không tổ chức được theo đúng kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm, đến thời điểm hiện tại tình hình dịch bệnh **cơ bản** đã ổn định, có thể tổ chức một số giải thể thao theo kế hoạch, **để chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong thời gian tới.**

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng bàn huyện Hà Quảng năm 2022 (mở rộng) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 47 năm ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30-4-1975 - 30-4-2022), kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (1-5-1886-1-5-2022) và kỷ niệm 132 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2022);

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, đoàn kết, gắn bó, giao lưu, học tập giữa các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn trên địa bàn. Qua đó góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho người dân trên địa bàn huyện Hà Quảng.

2. Yêu cầu

- **Đảm bảo thực hiện tốt** công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 theo quy định hiện hành.

- Tổ chức giải thi đấu phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tránh mọi biểu hiện tiêu cực.

- Các vận động viên tham dự giải trên tinh thần thể thao: Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng.

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật thi đấu và các quy định của Ban Tổ chức giải.

- **Vận động viên tham dự giải phải đảm bảo về sức khỏe (có giấy khám sức khỏe do cơ quan y tế địa phương xác nhận hoặc cam kết bằng văn bản có chữ ký và đóng dấu của lãnh đạo cơ quan quản lý vận động viên).**

- Nếu vận động viên chuyển sang thi đấu cho đơn vị khác phải được đơn vị trực tiếp quản lý vận động viên đồng ý và xác nhận bằng văn bản có ký tên đóng dấu.

II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THI ĐẤU

1. Địa điểm thi đấu

Nhà đa năng Huyện ủy, nhà thi đấu Triệu Tùng (đôi diện trường mầm non Xuân Hòa).

2. Thời gian

- Thời gian thi đấu: 03 ngày từ 26 - 28/4/2022.

- Họp chuyên môn: 8h00 phút ngày 25/4/2022, tại trung tâm Văn hóa và Truyền Thông huyện.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐĂNG KÝ THAM DỰ GIẢI

1. Đối tượng

- Các vận động viên (VĐV) của 21 xã thị trấn, có hộ khẩu thường trú, tạm trú trên địa bàn huyện (từ 06 tháng trở lên); **cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị** đang công tác, học tập và lao động tại các đơn vị **trên địa bàn huyện**.

- Các trường THPT, các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

2. Đăng ký

- Đôi Nam; Đôi Nữ;

- Đôi Nam Nữ;

- Đơn Nam; Đơn Nữ.

- Đồng đội Nam, Đồng đội nữ.

- Mỗi VĐV được đăng ký thi đấu không quá hai nội dung và chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, mỗi đơn vị đăng ký không quá 3 đôi VĐV cho 1 nội dung.

*** Hồ sơ đăng ký gửi về Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện Hà Quảng Trước ngày 21/4/2022 (Qua đ/c Đặng Trung Kiên - Phụ trách TDTT, SĐT: 0976.850.733).**

- Hồ sơ gồm:

+ Quyết định thành lập đoàn do cơ quan chủ quản ký tên đóng dấu;

+ Giấy chứng minh thư nhân dân hoặc căn cước công dân (bản phô tô);

+ Giấy khám sức khỏe hoặc bản cam kết sức khỏe vận động viên;

+ Văn bản chuyển nhượng vận động viên (nếu có).

IV. THẺ THỨC THI ĐẤU VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM

1. Thẻ thức thi đấu

- Áp dụng Luật thi đấu hiện hành.
- Căn cứ vào số đội, số đôi tham gia giải Ban Tổ chức sẽ quyết định chia bảng (số bảng) và số đội vào thi đấu giai đoạn 2 trong cuộc họp chuyên môn.
- Đơn Nam, Đơn Nữ: Thi đấu loại trực tiếp một lần thua.

2. Cách tính điểm

Các trận đấu tiến hành thi đấu 03 hiệp thắng 02.

- Đội thắng được 02 điểm đội thua được 01 điểm, đội bỏ cuộc 0 điểm.
- Trong trường hợp 02 hay nhiều đội có tổng điểm bằng nhau thì đội nào có tổng số hiệp thắng/tổng số hiệp lớn hơn thì đội đó xếp trên.
- Nếu chỉ số này vẫn bằng nhau thì đội nào có tổng số quả thắng/tổng số quả lớn hơn thì đội đó xếp trên.
- Kết quả trận gặp nhau trực tiếp giữa hai đội;
- Bốc thăm.

V. LUẬT THI ĐẤU

1. Luật thi đấu.

- Áp dụng Luật thi đấu Bóng bàn do Ủy ban TDTT ban hành (nay là Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch).
- Trang phục thi đấu: Đồng màu trong thi đấu đồng đội.
- Đồng đội Nam, đồng đội Nữ thi đấu theo thể thức SWAYTHLINH, mỗi đội gồm 3 VĐV thi đấu 5 trận đơn (A-X, B-Y, C-Z, A-Y, B-X) mỗi trận đấu gồm 05 ván (mỗi ván 11 điểm).

2. Bóng thi đấu.

Sử dụng bóng đảm bảo chất lượng theo hướng dẫn của Ban Tổ chức.

VI. KINH PHÍ

1. Sử dụng nguồn kinh phí năm 2022 để tổ chức giải cấp huyện đã được giao cho Trung tâm Văn hóa và truyền thông. Nội dung chi gồm: Công tác hậu cần, kinh phí giải thưởng, cờ lưu niệm, ma kết, băng rôn, trang trí khánh tiết.

2. Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tự túc kinh phí tham dự giải theo chế độ chính sách hiện hành.

VII. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức giải sẽ trao các giải: Nhất, Nhì và đồng giải Ba cho đơn vị đạt giải.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa và truyền thông huyện tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, Điều lệ, Quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ trọng tài, tổ

phục vụ; dự trù kinh phí tổ chức giải, kinh phí khen thưởng và trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, chuẩn bị các công việc khác liên quan đến tổ chức giải.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thành lập đội và xây dựng kế hoạch tập luyện tham dự giải đầy đủ và nộp danh sách về Trung tâm Văn hóa và truyền thông trước ngày **21/4/2022**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải bóng bàn huyện Hà Quảng năm 2022 mở rộng trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- **Lãnh đạo UBND huyện;**
- **Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;**
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTVH & TT (Kiên, Quân, Thuận).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương